厂

|||

工业和信息化部办公厅

工信厅节函〔2025〕399号

工业和信息化部办公厅关于组织开展2O25年

重大环保技术装备创新任务揭榜挂帅工作的通知
||

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门:

为贯彻落实《促进环保装备制造业高质量发展的若千意见》’

加快推动我国环保技术装备创新发展’提升环保装备全产业链竞

争优势’现组织开展重大环保技术装备创新任务揭榜挂帅工作°

有关事项通知如下:

-、揭榜任务

面向大气污染防治、水污染防治、固体废物处理、环境监测

专用仪器仪表领域实际需求,聚焦高盐废水处理回用、千式烟气

净化、持久性有机污染物识别监测等难点问题’共设立28项任

务榜单（详见附件1）。

二、推荐要求

（一）被推荐单位应为在中华人民共和国境内注册,具有独

立法人资格的企事业单位’可组成联合体申报°被推荐单位最多

同时参与2项任务申报°

|

|

|||

|

巳
｜
〖
『
｜
』
■
■
■
■
■
『
『
卜
巴
■
■
■
■
『
■
‖
『
』
「
’

（二）被推荐单位应具有较好的环保装备技术创新和实施应

用基础’必要的场地、设备、人员条件’完善的工程化研发、试

验、实施能力’愿意主动配合开展现场评估和宣传总结’积极推

广典型经验°

（三）被推荐单位近三年无违法违规记录、未列入企业经营

异常名录和严重违法失信名单、无较大及以上安全环保事故、未

受到相关主管部门的行政处罚°

三｀工作安排

（一）申请揭榜°请各省级工业和信息化主管部门根据推荐

要求,分别组织本地区环保装备的研发或生产单位通过‘‘工业节

能与绿色发展管理平台’’（https:／／green.miit.gov.cn）填写申

报书（附件2）’并通过平台对申报材料进行汇总、审核后,形

成推荐意见’填写重大环保技术装备创新任务揭榜单位推荐表

（附件3）并将正式推荐意见于2025年11月14日前通过平台提

交。

（二）评审避选°工业和信息化部组织专家进行透选评审,

综合考虑各申报单位的基础水平、创新能力、发展潜力、产品指

标、资源保障等因素,择优确定并公布入围揭榜单位名单（每个

任务榜单原则上不超过5家）°

（三）任务实施°任务实施期为2年°入围揭榜单位按照要

求开展集中技术攻关工作’并进行应用验证°工业和信息化部持

续跟踪进展°

|

|
|

—2—

|

「

（四）成果发布°基于工作任务和预期目标’工业和信息化

部组织专家进行揭榜挂帅验收工作’择优确定揭榜优胜单位（每

个任务榜单原则上不超过3家）°

四、保障措施

请各省级工业和信息化主管部门充分调动企业、科研院所、

高校等各类创新主体的积极性’遵循公开、公平、公正原则做好

推荐工作°工业和信息化部将发布优秀成功应用案例,并统筹利

用各类资源对揭榜入围、优胜单位予以支持°鼓励各地方结合实

际情况’在政策支持、资金投入、资源配套等方面加大扶持力

度°

五、联系方式

工业和信息化部节能与综合利用司宋波010—68205364

|
|

｜
‖

|

}

|

|

|

附件:1.重大环保技术装备创新任务揭榜挂帅申报指南

2·重大环保技术装备创新任务揭榜单位申报书

3·重大环保技术装备创新任务揭榜单位推荐表

|
「

|
工||

_3—

|
」

附件｜

重大环保技术装备创新任务揭榜挂帅申报指南

-｀重点整机｀成套装备

（一）高盐浓水废盐资源化成套技术与装备

揭榜任务:针对目前煤化工等典型行业氯化钠、硫酸钠等

副产盐产量大、价值低及结晶盐中有机物含量高导致盐硝出路

受限等问题’突破高盐体系下现有技术对难降解有机物的氧化

上限’开发高盐体系难降解有机物高效去除关键技术,形成钙、

镁、硅、氟等无机污染物高效预处理、特种膜分离及高效耐盐

电催化氧化等为核心的高盐浓水废盐资源化成套设备’提高结

晶盐的品质和收率’实现氯化钠、硫酸钠等盐类的资源化循环

利用。

预期目标:到2027年完成高盐浓水废盐资源化成套技术与

装备研制·单套氧化装备处理量:25t／h～8t／h’原结晶盐指标

总有机碳（TOC）含量:200Ing／kg～5000mg／kg’处理后精制盐

指标TOC含量＜50mg／kg。

（二）高浓度生物除臭技术装备

揭榜任务:针对常规除臭工艺处理高浓度臭气存在除臭效

率低和碳排高等问题’在更加严格排放标准和双碳目标的双重

维度下’研发基于新型人工合成亲水填料和新型反应器的高负

|||

||||

l

}

荷臭气除臭技术与产品’实现高浓度臭气高效、低碳处理。

预期目标:到2027年完成高浓度生物除臭技术装备研制°

实现反应器平均负荷≥l00gH2S／m3h’进气平均硫化氢

≥500mg／m3’硫化氢去除率≥99％（硫化氢浓度高于500mg／m3

工况条件下）·

（三）污水、废液中新污染物去除技术装备

揭榜任务:针对多领域产生的新污染物治理效率低、能耗

高及二次污染等问题’开发高效、低耗、可规模化应用的新污

染物治理技术装备。重点针对抗生素类（如磺胺类、喳诺酮类、

四环素类）、内分泌干扰物（双酚A、雌二醇等）、全氟化合物

（PFOA／PFOS）、药品及个人护理品（ppCps）等新污染物’开

发适用于市政污水处理厂、工业园区废水、医疗废水、高危废

液等不同处理对象和处理需求的技术装备’产水水质达到相关

污染物排放标准及环境质量目标要求。

预期目标:到2027年完成污水、废液中新污染物治理技术

装备研制,实现对目标新污染物的去除率≥90％’出水浓度达到

队g／L级’连续稳定运行≥6个月。

（四）高性能活性炭吸附净化设备

揭榜任务:针对高性能活性炭严重依赖进口的问题’突破

严苛条件下的极限吸附和催化材料’开发常温状态下大气、水

中低浓度甲硫醇、硫化氢、氯胺等污染物的高效净化产品’实

现达标废气的除味净化材料国产化替代’提高国产产品的净化

|||||||||||

|||||||

2

效率和耐用性°

预期目标:到2027年完成高性能活性炭吸附净化设备国产

化攻关及产业化应用’实现常温下对大气中甲硫醇、硫化氢净

化效率＞90％’动态净化硫容＞20％（质量比）’对水中氯胺（或

实验替代物）75％分解效率的时问≤l5min。

（五）高炉煤气精脱硫及硫资源化利用枝术装备

揭榜任务:针对钢铁行业现有燃用高炉煤气设备存在末端

排口多、脱硫（SO2）设备多、能耗高、监管难度大、产生脱硫

废弃物处理难度大等难题’突破高炉煤气中硫化物（包括有机

硫及无机硫）源头深度脱除及副产物资源化利用关键技术’开

发高炉煤气深度脱硫成套工艺’助力企业完成超低排放改造’

实现减污降碳协同增效·

预期目标:实现单套处理气量≥1×l05Nm3／h’脱硫煤气总

硫含量（以硫元素计）≤20mg／Nm3’装置运行温度窗口＜150。C’

适用空速1000／h’催化剂寿命＞1a·

（六）大型高效流化床净化反应器

揭榜任务:聚集大流量工业烟气干式净化对大型高效流化

床净化反应器的迫切需求’研究大尺寸截面的气固高效预混技

术’开发宽负荷自适应的高湍流态化技术’突破近饱和温度的

智能化雾化增湿技术’实现大型高效流化床净化反应器的产品

研制与示范应用。

预期目标:到2027年完成峰值烟气处理量达220万m3／h

||||||

3

{

|
的大型高效流化床净化反应器研制与示范应用。实现脱硫效率

≥99％’三氧化硫排放浓度≤5mg／Nm3’汞排放浓度≤3队g／Nm3’

示范工程稳定运行≥2000小时·

（七）餐饮油烟高效治理技术装备

揭榜任务:针对餐饮油烟组分复杂及突发性强的特点°开

发高效餐饮油烟治理技术’实现餐饮油烟的高效低碳治理。

预期目标:到2027年完成餐饮油烟高效治理技术装备研制°

实现油烟净化效率≥98％’颗粒物净化效率≥95％’排放废气臭气

浓度≤200（无量纲）。

（八）退役银电池资源化回收成套装备

揭榜任务:针对废｜日锤电池回收过程中设备安全性、稳定

性差’回收率、回收纯度低等问题’通过开发密闭破碎设备、

低温挥发设备、中温热解设备等关键技术’开发出退役锤电池

资源化回收成套产品’实现退役锤电池高效稳定回收。

预期目标:到2027年完成高效稳定的退役鲤电池资源化回

收成套装备研制。实现破碎设备全密闭’鲤离子回收安全可靠’

单套处理规模≥5000p屯／年（以黑粉计）’黑粉回收率≥98％’黑

粉回收纯度≥98％°

（九）退役风电叶片原地切割成套装备

揭榜任务:针对风电项曰多处于偏远地区’机位分散’整

支叶片运输难度大、成本高’且现有人工切割、机械臂圆锯切

割存在效率低’扬尘’噪音污染’锯片面损耗大等问题°突破

|

|

|
|
|
|
■
【
■
■
■
尸
■
■
≡

■
■
γ
』
‖
】
】
】
‖
■
‖
】
』
‖
‖

‖

|

|

|

4

自动夹持输送技术、水力切割技术、智能控制技术’开发出风

电叶片智能切割产品’实现退役风电叶片野外高效无尘智能切

割°

预期目标:到2027年完成退役风电叶片原地切割成套装备

研制。实现叶片切割厚度≥80mm’叶片进给速度≥500mm／min’

切割压力≥320MPa’叶片切割效率≤3h／支°

（十）光伏组件层压件绿色高效分离成套技术与装备

揭榜任务:针对光伏组件综合利用行业面临的层压件分离

困难、既有层压件分离技术难以兼顾高效性、环保性与回收比

例等问题’突破现有技术体系下对胶膜、背板等含污染因子有

机物的回收比例上限’开发高效、环保的去胶膜粘结力关键技

术’形成氟、铅等污染因子高效预处理及层压件有机物保持可

回收性等为核心的层压件绿色高效分离成套设备’提高光伏组

件层压件分离效率’提高层压件污染因子有效处理比例’实现

层压件中的电池片、玻璃、胶膜、背板、金属材料等高比例资

源化综合利用。

预期目标:到2027年完成光伏组件层压件绿色高效分离技

术与装备研制。层压件材料的分离时问小于25min／片或小于4h／

吨’能耗小于100kwh／吨’玻璃、硅材料、银、铜、锡回收率不

低于99％’背板和胶膜的资源化率不低于99％’氟等污染因子

有效处理比例高于98％’铅的污染因子有效处理比例高于99％·

（十一）废｜日纺织品回收循环再利用成套技术与装备

|
]

•

|{|

5

••••••

揭榜任务:针对我国废旧纺织品回收分拣劳动强度大、效

率低、成本高、再生品性能差等问题’突破多品类废布料材质

准确判别、分拣速度及再生料性能降级的限制’开发动态流转

条件下废布料材质成分检测、分离平铺预处理、高速识别分拣、

废旧涤纶纺织品高效化学解聚与再生等关键技术’形成以混杂

废布料智能高速分拣、化学解聚、醋交换、离心分离、精馏提

纯等为核心工序的废｜日纺织品回收循环再利用成套技术与装

备’提高回收涤纶的纯度和性能’实现废｜日纺织品高值化再生’

提升资源利用效率’减少环境污染.

预期目标:到2027年完成废｜日纺织品回收循环再利用成套

技术与装备的研制°单批次处理量≥8吨’处理后对苯二甲酸二

甲醋（DMT）纯度≥99.9％’DMT产量达到50000吨／年。

（十二）有色冶炼行业含汞危险废物汞资源回收成套装备

揭榜任务:针对有色冶炼废渣因多种有毒金属混杂导致汞

分离回收率低、废水、废气、废渣产排量大的问题,突破有色

冶炼污酸、酸泥汞选择性分离及回收金属汞关键技术’开发有

色冶炼含汞危险废物汞资源化回收成套装备’支撑实现我国涉

汞行业绿色升级和国际汞公约履约能力提升。

预期目标:到2027年完成含汞危险废物汞资源回收成套装

备研制°实现污酸净化后汞浓度≤O0lmg／L’汞分离率≥99％’

酸泥中汞分离回收率兰95％’处理能力＞l000t／a。

（十三）含抗生素废物水热闪蒸解毒装置

||

|

|||

|||||||

6

|

揭榜任务:针对医疗废渣、畜禽粪便等抗生素类新污染物

含量较高的废物难以深度降解的问题’开发效率高、能耗低、

寿命长、运行稳定的新型水热闪蒸解毒装置’实现含抗生素固

废的抗生素高效去除°

预期目标:到2027年完成含抗生素废物水热闪蒸解毒装置

研制。实现抗生素去除率≥70％’水热溶出率≥70％’闪蒸能耗降

低20％以上。

（十四）连续式低值废塑料热解装备

揭榜任务:针对低值废塑料物理、机械回收难度大、资源

化程度低、二次污染｜司题’以及化学回收投入大、产物复杂多

样的问题’实现低值废塑料、混合废塑料连续裂解’产物以高

附加值化工原料为主’开发混合废塑料流化床催化裂解装置’

实现塑料全生命周期循环。

预期目标:到2027年完成连续式低值废塑料热解装备研制.

实现单套装置处理规模≥5000吨／年’热解装置炉内氯元素脱除

率≥75％’产物回收率≥85％.

（十五）水中挥发性和半挥发性有机物在线自动监测装备

揭榜任务:针对水中有机物在线自动监测设备运维难度大、

运行成本高、数据有效率低、精度差等问题’突破传统吹扫捕

集样品采集与浓缩技术方式’突破全二维气相色谱ˉ飞行时问质

谱的高灵敏度或高分辨率和全二维软件自动积分高准确度的关

键技术’开发新一代水中挥发性和半挥发性有机物在线自动监

||

}

伊

}

|
』
■
■
■
■
■
可
■
■
□
□
』
Ⅵ
』
□
■
■
』
‖
‖
』
【
■
习
‖
‖
】
□
】
】
』
』
■
■
■
■
』
□
■
‖
』
可
‖
』
〗
□
】
』
·
□
□
』
■
■
■
■
■
■
■
■
■
〖
‖
』
□
』
■
■
■
』
■
■
司
□
·
■
■
·
】
ˉ
□
□
』
』
‖
‖
‖
‖
』
■
■
■
‖
』
□
■
■
■
□
■
‖
‖
‖
‖
』
■
■
□
■
■
■
Ⅺ
■
■
■
■
■
‖
■
■
■
■
■
Ⅵ
■
■

|
】
】
■
『
】
】
】
】
】
】
】
■
□
■
■
』
■
‖
■
■
‖
口
□
】
】
■
■
』
■
■
■
■
■
■
■
□
■
■
■
■
『
〗
』
■
□
■
■

7

「

【
■
■
■
■
□
〖
〗
‖
‖
□
‖
‖
】
】
】
■
■
】
】
‖
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
『
】
【
‖
【
‖
■
■
『
〗
■
】
】
□
■
■
□
■
■
■
〗
‖
』 测系统’实现高精度易维护水质自动监测仪的国产化°

预期目标:到2027年完成水中挥发性和半挥发性有机物在

线自动监测装备研制。实现水中挥发性有机物监测种类≥50种’

半挥发性有机物监测种类≥100种’定量监测检出限≤l队g／L’灵

敏度:信噪比三1000:l（lpg澳五氟苯’M／z＝l17）’分辨率

>l000mmu(M/z=1l7)°

（十六）高精度温室气体及稳定碳同位素自动化分析仪

揭榜任务:针对在温室气体高精度监测领域’国外产品占

据绝对市场份额’国内相关仪器在测量精度、环境适应性和长

期稳定性等方面存在较大差距的问题’突破碳排放溯源示踪技

术’开发高精度温室气体及稳定碳同位素自动化分析仪’实现

对源汇分布、碳循环以及气候变化的研究。

预期目标:到2027年完成高精度温室气体及稳定碳同位素

自动化分析仪研制·实现大气12CˉCO2和l3CˉCO2同位素高精

度监测系统达到测量精度≤0.lppm’测量范围≥380ppm’量程漂

移≤0.1ppm／24h’13CˉCO2丰度测量精度≤1％o’大气l2CˉCH4和

13CˉCH4同位素高精度监测系统达到测量精度≤2ppb’测量范围

≥1800ppb’量程漂移≤2pPb／24h’13CˉCH4丰度测量精度≤1％o’

测量时问≤1S°

（十七）显微傅里叶红外光谱仪

揭榜任务:针对国产微塑料等新污染物检测设备分辨率低

的问题’突破显微成像与超高精度傅里叶红外连用的关键技术’

|
|||

|

||

|

‖
‖
■
■
□
‖
■
■
■
■
■
■
『
■
■
■
】
■
■
『
‖
‖
‖
‖
■
■
■
〗
『
』
■
■
β
‖
∩
■
‖
『
‖
■
■
■
■
■
『
■
■
■
■
■
■
甘
■
■
∏
『
■
■
■
尸
■
■
■
〗
■
‖
‖
‖
■
■
■
■
『
‖
‖
‖
‖
】
】
‖
】
‖
】
‖
】
‖
〗
‖
〗
‖
□
‖
『
‖
』
□
□
】
【
‖
■
■
■
凸
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
尸

8

|

开发显微傅里叶红外光谱仪’实现微塑料检测仪器的国产化。

预期目标:到2027年完成可用于微塑料检测的显微傅里叶

红外光谱仪研制°实现分辨率优于0.4cmˉl’峰ˉ峰噪音:小于

868×l0旧Abs’信噪比优于50000:l’中红外光谱范围:7800cmˉ1～

350cmˉ］’波数精度达到0.01cmˉl°

（十八）地下水典型有机污染物在线监测系统

揭榜任务:针对常规地下水在线监测设备测量组分有限’

不能满足环境监测仪表在地下水等面源监测的需求’不利于地

下水点位在线测试普及的问题’突破地下水典型有机污染物快

速在线监测技术’开发相关装备’实现地下水监测设备自主可

控’确保数据安全°

预期目标:到2027年完成地下水典型有机污染物的在线监

测系统研制°实现整套仪器占地面积＜0.6m2’检测范围≥50种

特征有机污染物’样品传输温度精度±0.5。C’检出限≤0.IUg／L’

定量重复性≤10％·

（十九）光散射法颗粒物高精度监测设备

揭榜任务:针对传统光散射法颗粒物质量浓度测量精度低

的问题’研究颗粒物粒径分布的多通道高精度测量技术和颗粒

物质量浓度数据反演与深度学习技术’研发光散射法颗粒物高

精度监测装备’实现光散射法颗粒物质量浓度的高精度快速测

量’支撑颗粒物监测技术设备国产化替代。

预期目标:到2027年完成光散射法颗粒物高精度监测设备

|

||||

|
9

研制·量程范围:0～1000队g／m3’最小显示单位:0.l‖g／m3’检

出限≤0.l‖g／m3’温度测量示值误差耸2。C’大气压力测量示值

误差≤士lkPa’湿度测量示值误差≤±5％RH’平均流量偏差

耸0.5％,流量相对标准偏差≤05％’平均流量示值误差≤0.5％·

（二十）监测型噪声地图成套装备

揭榜任务:针对当前噪声污染防治领域存在信息化建设水

平不足、精细化管理程度不高等问题’研究开发以监测数据为

基础’以多源数据融合为核心’兼顾管理应用需求的噪声地图

装备及技术’实现地图化的城市声环境大数据应用。

预期目标:到2027年完成监测型噪声地图成套装备研制°

实现街区级噪声动态更新’覆盖面积＞5km2’时间精度≤10min、

空间精度≤l0m’噪声小时平均值（LeqA）总体误差＜5％’重

点声源识别位置精度≤20m’源强识别误差＜3％。

（二十一）消耗臭氧层物质（ODS）现场执法专用高灵敏

使携气相色谱质谱联用仪（GCMS）

揭榜任务:针对现有便携GCMS对空气中ODS检测灵敏

度低选择性差、无法满足ODS现场执法监测需求等问题’通过

研发突破色谱系统和真空系统等硬件技术瓶颈、建立快速定性

定量软件和用于ODS筛查的专用谱库’开发高灵敏度和选择性

ODS执法监测专用便携GCMS’实现ODS排放的快速识别和

定量。

预期目标:到2027年完成可用于消耗臭氧层物质（ODS）

||

|

|

||

|

』
‖
□
』
‖
■
『
‖
』
■
■
□
『
■
『
』
『
【
‖
■
■
‖
＝
■
■
∏
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
】
■
∩ l0

}

和氢氟碳化物（HFCs）分析的便携GCMS研制·实现仪器可装

备于移动监测车上’或通过小拖车或双人手抬的方式移至汽车

无法驶入的现场进行监测’检出限:CFCˉl1虫ppb、

CFCˉ12≤3ppb、HCFCˉ22≤2ppb、HCFCˉl4lb≤lppb、

HFCˉ32≤5ppb、HFCˉl25≤5ppb、HFC-I34a≤5ppb、

HFCˉl43a≤5ppb、HFCˉ152a≤5ppb、HFCˉ23≤10ppb’质量数范

围:1～300u’覆盖挥发性有机物及半挥发性有机物’扫描速率

≥1000u／s’支持全程伴热’伴热控温:室温10。C～I50。C可调。

二｀关键部件｀材料药剂｀控制装置

（二十二）高效纳滤膜材料

揭榜任务:针对国产纳滤膜材料分盐率低、透水量少’耐

受压差不足,使用寿命短等问题’突破纳滤膜的关键原材料无

纺布和聚矾材料的制备工艺’开发国产高效、低成本纳滤膜材

料。

预期目标:到2027年完成高效纳滤膜材料研制·实现脱盐

率:ll0psi’硫酸镁脱盐率≥99％’透水量＞30m3／d’耐受压差

>8Mpa°
||

（二十三）高稳定高活性非贵金属基阳极材料

揭榜任务:针对目前常用的钦基金属氧化物阳极材料电极

活性低以及掺硼金刚石电极价格昂贵的问题’突破高稳定高活

性非贵金属基阳极材料制备工艺。开发高催化活性｀高物化稳

定性的非贵金属基电活性膜材料’通过定向调控界面组成与结

|

|

|ll

构’提升电极选择性氧化、抗结垢性能’ 支撑实现基于穿流

（Flowˉthrough）模式的电化学反应器规模化制备°

预期目标:到2027年完成高稳定高活性非贵金属基阳极材

料研制°实现电极使用寿命≥5年’基于该阳极材料研制

学反应器处理规模达到l0m3／h’针对高盐工业有机废水

的电化

针对高盐工业有机废水处理出

』

■
》
‖

水化学需氧量＜1000mg／L’深度处理出水化学需氧量＜

50n1g／L’吨水处理成本比常规电化学反应器降低25％以上。

（二十四）非电行业复杂工况烟气深度净化稀土脱硝催化

剂

揭榜任务:针对现有商用钒钦脱硝催化剂存在操作温度高、

活性温度窗口窄以及低温下硫酸盐中毒等问题’突破非电行业

复杂工况下稀土基脱硝催化剂关键制备工艺放大技术’开发用

于钢铁等非电行业的低温稀土基烟气脱硝催化剂’实现国产稀

土基脱硝催化剂的产业化应用°

预期目标:到2027年完成非电行业复杂工况烟气深度净化

稀土脱硝催化剂研制。实现l80°C下脱硝效率≥80％’氨逃逸率

≤5mg／Nm3’SO2／SO3转化率≤0.5％。

（二十五）一机两塔／一机多塔协调运行装置

揭榜任务:针对干式烟气净化装置单塔一般适应设计烟气

负荷75％～100％’难以适应工业烟气工况变化大的需求’研究

一机两塔、一机多塔协调运行装置适应烟气宽负荷低能耗技术’

突破多塔协调控制、烟气负荷分段控制技术’实现烟气负荷0～

|

|

l2

|
l20％范围内自适应调节’达到烟气低负荷低能耗处理。

预期目标:到2027年完成一机两塔、一机多塔协调运行装

置产品研制与示范应用。实现烟气负荷0～l20％范围内自适应

调节’二氧化硫≤35mg／Nm3、氮氧化物≤50n1g／Nm3、粉尘

≤5mg／Nm3’示范工程稳定运行≥2000小时°

（二十六）恶臭精准监测装备

揭榜任务:针对恶臭来源广泛、组分复杂、嗅觉闺值低的

特点’开发恶臭监测感知、识别溯源先进技术装备’实现恶臭

数智化监测。

预期曰标:到2027年完成恶臭精准监测装备研制。实现恶

臭监测识别目标不少于500种,最低检出限≤10ppt’开发恶臭

污染物与人体感官协同感知监测技术和装备,感官拟合匹配度

不低于85％’臭气浓度检出限l0（无量纲）’响应时间≤5秒°

（二十七）餐饮油烟精准监测装备

揭榜任务:针对餐饮油烟组分复杂及突发性强的特点’开

发餐饮油烟监测感知、识别溯源先进技术装备’实现餐饮油烟

数智化监测。

预期目标:到2027年完成餐饮油烟精准监测装备研制·实

现餐饮油烟精准监测结果与标准参比方法相对误差≤l0％或无

显著性差异（低浓度时）’采样分析时间虫h’运行状态监控设

备在识别静电式净化器非正常运行工况的预警准确率≥95％’异

味监测结果能够真实反映实际异味情况’与标准参比方法相对

||

||

‖

0

l3
||

『
匹
■
‖
〖
『
｜
｜
‖
‖
『
‖

|}|

误差≤20％°

（二十八）高光谱图像的水体倒影区域光谱恢复技术

揭榜任务:针对水生态环境领域监测新领域的高光谱水体

倒影区域处理技术空白’突破高光谱图像的水体倒影区域光谱

恢复技术’开发水体倒影区域高光谱图像恢复算法’实现具备

较高准确度光谱信息识别的国产设备’获取完整的水体及岸带

光谱信息。

预期目标:到2027年完成高光谱图像的水体倒影区域光谱

恢复技术攻关。实现光谱重建精度（RMSE）＜0.5’光谱重建时

}}}

|

|

•

0

■日

∩

|

」

光谱 致性系数＞0.8°间＜5min／次’ -ˉ一

}

l4

附件2

任务榜单!

≡备创新膀揭榜单位

申报书

申报单位:（加盖牵头申报单位公章）

项曰负责人:

申报曰期: 年 月 曰

|

|
|

0

0

|

| 填报须知

｜
｜
｜
｜
｜
■
■
■
【
｜
｜
｜
■
■
■
『
｜
「

＿｀填写说明

（一）申报书填写应以《重大环保技术装备创新任务

揭榜挂帅申报指南》内容为基础’不得降低预期目标’不

得自行调整攻关任务内容’但可进一步具体细化。

（二）申报书的内容将作为避选评审及签订任务书的

重要依据’申报书的各项填报内容须实事求是、准确完整、

层次清晰.

（三）申报书正文部分统一用仿宋体小四号字填写。

正文（包括标题）行距为l.5倍。凡不填写的内容’请用‘‘无’’

表示。

（四）外来语要同时用原文和中文表达’第一次出现

的缩略词’须注明全称。

（五）申报书中的单位名称’请填写全称’并与单位

公章一致·

二｀申报说明

（一）申报单位对申报材料的真实性、完整性负责。

（二）若同时申报两项任务’请分别填报此模板。

（三）多家单位联合申报时’应明确申报牵头单位并

事先书面约定各方权利和义务。参与单位原则上不超过4

家。

（四）申报单位应依法依规开展研发、生产等工作°

|||

|

>

•

｜
｜
」

2
｜
‖
｜

‖
｜
□
‖
』
□
』
｜
‖
‖
】
■
』
】
■
‖
｜
‖
』
『
‖
‖
｜
‖
』
｜
｜
‖
‖
｜
｜
‖
｜
｜
』
｜
‖
‖
』
】
』
】
‖
‖
‖
｜
‖
‖
‖
‖
‖
‖
｜
｜
｜
｜
』
‖
｜
』
‖
｜
｜
｜
』
‖
‖
』
‖
｜
‖
』
‖
』
｜
』
〗
｜
』
‖
‖
』
■
■
■
｜
‖
‖
‖

申报材料

＿｀基本信息表

（一）申报单位情况

申报单位名称

|法定代表人姓名 注册资本

申报单位地址

□国有企业□民营企业□外资企业□事业单位
□其他（请注明）:

申报单位性质

组织机构代码／三证
合一码

姓名 职务／职称

证件类型 证件号码

项目负责人 所在单位

最高学位 □博士□硕士□学士□其他（请注明）:

移动电话 电子邮箱

姓名 职务／职称

项目联系人 所在单位

移动电话 电子邮箱

参与单位总数
0

组织机构代码／三证合

一码
单位名称 单位性质

其他参与单位

3

|

|
2024年

近三年主营业务
收入（牵头单位’
单位:万元）

|•
P

2023年

2022年

d 2024年牵头单位近三年
研发投入（牵头
单位’单位:万

元）

2023年

2022年

|

国家级
国家工程研究中
心、重点实验室

等创新能力情况
（牵头单位及参
与单位）|

省级

承接单位 项目名称

国家重大专项承

接情况（牵头单
位及参与单位）

|

已获得的与揭榜

任务相关的授权

专利情况（牵头

单位及参与单
位）

发明专利

实用新型|
软件著作权

｝
‖
‖
旧
尸
｜

高级职称—人’中级职称人’初级职称人’
其他人;

博士学位人,硕士学位人,学士学位—人,｜其他人。

参与项目总人数}
|

人·其中;

（二）任务榜单基本信′忠

|任务榜单

|

4

|

‖

任务概述

攻关目标（条目
及指标不低于攻
关目标要求）

从对任务榜单分析、研究基础和团队、预期成果和效益等方面简要描

述°限500字以内°

二｀项目任务书

（一）对任务榜单的分析

1对应用场景和需求的分析

对任务榜单应用场景和现实需求的分析·限l000字以

内°

2对技术装备重点难点问题的分析

对任务榜单技术装备重点难点的认识和分析·限1000

字以内。

5

‖

|

‖

>

|

|
3.响应说明

对任务榜单的研究内容、研制装备、系统应用等进行■
■
■
』
】
■
】
】
□
■
】
■

说明’明确是否全部满足、部分满足。限500字以内。

（二）研究基础

l团队基础、研究成果等

重点阐明与项目相关的工作基础。（证明材料放第三

章）限2000字以内°

主要包括单位资质和能力、近年来重点科研项目说明、

获奖情况等°项目负责人资质和能力’团队承担的同类型

项目经验等。

2.技术基础

重点阐明与项目相关的技术科研基础。（证明材料放第

三章）限2000字以内°

主要包括已有技术积累和技术条件、知识产权成果等。

已有技术能力和应用水平（对比国内外）、创新应用及技术

储备情况等°

3.参与单位｀团队的选择原因及其优势

限2000字以内°

（三）攻关内容

l.研究思路及技术路线

拟采取的研究方法、思路、技术路线。限1000字以内.

2.预期目标及任务分解

（1）预期目标

｜
·
广
「

pt

|

|
】
】
】
】
】
■
■
】
‖
■
‖
‖
■
〗
】
】
〗
『
【
■
】
】
『
】
『
『
】
∏
■
■
■
□
】
■
■
‖
▲
『
■
□
】
■
】
】
■
‖
〗
】
‖
■
‖
】
』
∩
■
【
‖
‖

』
‖
『
‖
‖
）
【
□
『
‖
｜
‖
『
｜
‖
｜
‖
肚

「

6

‖

明确可实现的预期目标’包括软硬件设备、软科学研

究成果、应用和测试等（应不低于任务书要求）。限l500

字以内·

（2）任务分解

分解、细化攻关任务。限l000字以内°

3考核指标及方法

提出对应预期目标的考核指标及可验证的评测方式和

方法。限2000字以内。

4主要创新点

项目创新说明’包括但不限于新技术、新理念、新算

法、新模型等°每项创新点描述限500字以内·

5.潜在应用价值

潜在的经济、社会价值。限I000字以内°

（四）进度保障

1进度计划

按年度、季度详述执行计划’包括实施进度安排、重

点节点（“里程碑”）安排及相应阶段性预期成果说明等。

限2000字以内°

2.保障机制

团队建设、任务分工、组织管理方式、协调机制等。

限l000字以内。

3.保障措施

组织管理和资源支撑条件等°限l000字以内·

q

0

～
可

7

」

|
| 4.风险应对

执行中潜在问题及应对举措。限1000字以内。

（五）知识产权

限l000字以内·

（六）其他事项

研发重点和方向’推广应用建议和展望。限l000字以

内。

三｀相关证明材料

（一）申报单位相关科研资质证明材料。（高新技术企

业、企业技术中心、重点实验室等相关证明材料）

（二）申报单位创新能力证明材料。（获得论文、专利、

软件著作权、标准、专著、荣誉奖项等）

（三）团队人员资质情况（项目负责人及项目骨干人

员等资质情况）并填报项目参加人员基本情况表°

卜

俐
｜

||||}|

项目参加人员基本情况表

人员

分类
代码

证件
类型

证件
号码

最高
学历

工作

单位
序号 姓名 职称 职务 专业

|
佃
｜
｜

‖
‖
‖
■
【
『
〖
【
〗
‖
【
卜
‖
’
‖
‖
‖
□
『
【
】
】
‖
〖
】
】

注8人员分类代码:A项目负责人B项目骨干人员C其他研究人员

（四）当前技术和装备性能指标效果证明材料。（如第

三方测试材料等）

8

]

（五）联合协议或同等证明材料。（格式自拟’联合体

各方均须加盖单位公章）

（六）其他材料.（如有）

9

•

』

|

|

|

|

|

•·

重大环保技术装备创新揭榜挂帅重点任务

申报诚信承诺书

根据《重大环保技术装备创新揭榜挂帅通知》要求’我

单位提交了（任务榜单名称）申报书参评°

现就有关情况承诺如下:

（一）对所报送的全部资料真实性负责’保证所报送的

资料无产权纠纷’符合国家有关法律法规及产业政策要求。

（二）所报资料符合国家保密规定’未涉及国家秘密、

个人隐私和其他敏感信息°

（三）对违反上述承诺导致的后果承担全部法律责任。

我单位将根据揭榜挂帅工作要求’切实承担主体责任’

在任务实施期问认真组织、重点推进、加强保障’确保

按时完成相关任务·

项目联系人及电话:

法定代表人或授权代表:（牵头单位）

申报单位盖章:（牵头单位）

h

「

|

年月日

l0

k

|

-=-

附件3

重大坏保技术装备创新任务揭榜单位推荐表

序号 单位名称 揭榜方向

|

2

3

•••••

注;l.本表由推荐单位填报

2推荐单位按优先次序排

＿■＝一

揭榜产品名称 推荐理由

推荐单位:

l

盖

联系人

立

早

电话

年月日

守■--■当＝一＿＿--＝＝-■一

|

」

‖

信息公开属性: 主动公开

‖

‖